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kujtesë

që shprazej prej zemrës së tij dhe vinte në 
zemrën tënde. 

Po jap poezinë pa titull që është më 
dëshmuesja e optimizmit të tij të jashtëza-
konshëm:

�Q�/�G�P�F�Q���I�L�Å�T�C���V�Å���D�W�M�W�T�C���R�Å�T���P�G�U�Å�T����
Jemi lodhur dhe plakur duke kujtuar të 

�F�L�G�U�J�O�G�P��
E djeshmja që na vjen më e vogël në shtat.
Mendo për të nesërmen 
 Pa thyer pasqyrën
Pa thyer shpinën
Pa xhelozi
Se ndoshta do të ketë më shumë bukë
�/�Å���U�J�W�O�Å���N�K�T�K��
Më shumë mirënjohje.
�'���F�L�G�U�J�O�L�C���N�G���V�Å���€�G�L�Å���P�Å���R�C�S�G
Pavarësisht nga krismat e armëve
Murit të rënë të shtëpisë në fshat
�&�J�G���O�C�E�G�U���U�Å���R�N�C�M�W�T���S�Å���\�I�L�Q�J�G�V���X�Q�P�Å��
E unë 
sot nuk do të vdes
do të pres të nesërmen...

Ahmet Prençi e ka paraqitur librin me 
një parathënie shumë të bukur, njerëzore.
Mjaftonte botimi i kësaj parathënie për ta 
kujtuar Islamin në faqet e gazetës sonë “Rru-
ga e Arbërit”, por mua nuk m’u ndejtë pa 
shkruar dy fjalë edhe vetë. Libri, lumturisht, 
ka shumë poezi, njëra më e bukur se tjera. 
Është mbase i vetmi libër që nuk ka poezi 
të dobëta. Edhe me tre vargje poeti shpreh 
tridhjetë mijë ndjenja: 

“Unë mendoj 
�5�G���M�C���F�K�Á�M�C���O�Å���U�J�W�O�Å���P�L�G�T�Å�\�Q�T�G���V�G���M�C�N�K����
Është heshtja.”
Ja, kjo është poezia. Duket sikur nuk thotë 

asgjë, por thotë shumë, shumë. Poetët i kanë 
�F�C�U�J�W�T���U�J�W�O�Å���M�W�C�L�V�����,�C�P�Å���F�[���S�G�P�K�G���•�U�P�K�M�G����

Optimizmi nuk vdes edhe pse në shumë 
poezi trajtohet raporti i njeriut me vdekjen, 
raporti i të gjallëve me të vdekurit, jeta e 
Këtushme me  jetën e Përtejme. Janë poezi 
që poeti i ka shkruar kur është takuar një 
herë me vdekjen kur ajo ka ardhur për ta 
marrë dhe poeti i ka kërkuar leje sa për ta 
përmbushur dëshirën që  t’ua lërë njerëzve 
edhe një libër- amanetin e fundit. Dhe vdekja 
ia ka dhënë lejen. Vdekja e ka dhënë lejen, 
por ajo nuk e ka ndërruar natyrën e saj, i ka 
shkaktuar Islamit shumë dhimbje dhe pafuqi 
për të shkruar. Megjithëse  ai shkroi, në atë 
pak kohë kur për të nuk ishte as ditë as natë, 
por muzg, kur dritat dhe ngjyrat humbasin, 
�M�W�T���R�C�O�L�C���D�Å�J�G�V���G���M�W�•�\�W�C�T���F�J�G���O�G�P�F�L�C���D�Å�J�G�V��
e turbulluar, ai nuk i humbi as logjikën, as 
�P�F�L�G�P�L�Å�P�����C�U���P�I�L�[�T�C�V�����F�T�K�V�C�V�����C�U�I�L�Å�����&�Q�N�K���•�V�K�O�V�C�T��
mbi vdekjen ani pse ajo, më në fund, e mori.                                                                

pimë me vdekjen, ne qeshim dhe qajmë me 
vdekjen, ajo është ne dhe ne jemi ajo. Kurthet 
na i ngre organizmi ynë që nuk punon ashtu 
si duhet dhe, më në fund, ngec. Vdekja, thotë 
poeti, nuk vjen, atë e kemi ne në organizmin 
tonë.Ajo është kudo, në çdo ind dhe kërkon 
të çara për të avancuara përpara për të push-
tuar tërë organizmin. Vdekja, është, në një 
kuptim, si uji (por jo jetdhënëse si uji), që 
depërton në të çarën më të hollë. Tensioni 
e ndihmon duke egërsuar gjakun, gjaku e 
ndihmon duke vërshuar nëpër damarë dhe 
vena, por këto, të mbylluara nga  kolisteroli 
pëlcasin nga vrullimi dhe derdhin gjakun aty 
ku nuk duhet. Plumbat e kolisterolit, thotë 
poeti, dëshmojnë që në organizmin  tonë ka 
�•�N�N�W�C�T���N�W�H�V�C�����-�W�T���N�W�H�V�Å�P���G���M�G�O�K���D�T�G�P�F�C���P�G�U�J����
ç’budallallëk është të luftojmë edhe jashtë, 
thotë poeti, dy fronte nuk përballohen. 
Nuk ka mesazh më të lartë, por kur e thua 
poetikisht ka vlerë. Islami e thotë me poezi 
të vërtetë.

Në këtë vëllim, që u shkrua në pragun e 
vdekjes, vdekja përmendet shumë. Por në 
libër nuk ka pesimizëm. Poezia ka buruar 
prej një shpirti heroik që me fatkeqësinë 
e tij nuk ka dashur të bëjë fatkeq edhe të 
tjerët, përkundrazi, nga fatkeqësia e tij ka 
dashur dhe ia ka arritur, të mësojnë të tjerët. 
�-�L�Q���Å�U�J�V�Å���•�U�P�K�M�Å�T�K���R�Q�G�V�K�����-�Å�V�Å���P�W�M���G���M�C�P�Å���V�Å��
gjithë njerëzit. Ne duhet ta falenderojmë dhe 
t’i jemi shumë mirënjohës Islamit që e kishte 
�F�J�G���P�C���G���F�J�C���•�U�P�K�M�Å�T�K�P�Å��

Në libër nuk ka urrejtje, përkundrazi, nuk 
ka libër që të jetë kundër urrejtjes si ky. Mos 
urreni, - ky është kryemesazhi. Në libër ka 
shumë dashuri, shumë mirësi. Në poezitë 
e Islamit ka shumë pëllumba, dallëndyshe, 
blerim, lumenj, kroje, lule, rreze dielli,  
shkëlqim ylberi, ngjyra... Është paradoksale 
kur e mendon që ky libër është shkruar 
në muzgun e jetës, ku dritat dhe ngjyrat 
e gjithçka e bukur dhe e praruar humbet. 
Ahmet Prençi, një tjetër poet i talentuar, me 
kujdesin direkt të të cilit na vjen në duar ky 
libër i fundit i Islamit, në një vjershë të tij 
dedikuar poetit , shkruan: 

�Q�/�K�L�Å�T�C���T�C�F�J�Å���M�W���O�W�P�F�G���K���U�J�M�T�Q�X�G����
me frymëzim  e muzë
�/�D�K���P�L�Å���W�T�Å�����W�N�W�T���O�D�K���P�L�Å���I�W�T�����P�Å���[�L�G����
�P�Å���V�Å�T�•�N��
E fjalën e keqe s’e nxore kurrë nga 
të tuat buzë
�<�C�M�Q�P���R�Q�G�V�K�����•�U�P�K�M�����K���D�W�M�W�T�����\�G�O�Å�T�O�K�T�Å�R. 

(Vjersha “Islam Çengës”).
Po, i tillë ishte Islami. Çlironte kurdoherë 

energji pozitive. Kur ishe me Islamin nd-
jeheshe disi i dashuruar me veten: Nuk 
ishte ajo ndiesia narciste por ajo lumturia 

Nga �#�J�O�G�V��PRENÇI 

Të hënën, në ditën e pestë të Nëntorit 2018, 
në orën 12.53 minuta, poeti Islam Çenga 
ndërroi jetë! Pata fatin ta shoh edhe një 

herë, pak minuta para se të jepte frymën e fun-
dit, ndërsa vështrimet tona kryqëzoheshin duke 
folur poetikisht, pa fjalë, pa lëvizje. Ai po bëhej 
gati për në mbretërinë e qiellit, ndërsa unë zbrita 
në sheshin para pallatit dhe, së bashku me Ben 
Hysenin qëndruam heshtur, derisa familjarët 
na sollën lajmin, që me mendje e prisnim, por 
me zemër e shtynim sa mundeshim;- Islami, na 
la! “Na la!”. Pra, të gjithë e kuptuam se ai iku, 
�U�K���\�Q�I�W���S�Å���I�T�K�J�G�V���P�I�C���F�G�I�C���F�J�G���€�W�V�W�T�Q�P���S�K�G�N�N�K�V��
të pamasë.

Mësuesin tim të dashur, poetin e pashtershëm, 
mikun e çmuar s’do mundesha ta takoja më, 
përveçse në ëndrrat, kujtimet dhe në librat e tij.

Bisedën e fundit me Islamin e bëra të premten 
e datës 2 Nëntor, në mesditë, pranë krevatit të 
tij. Ishte i lodhur, krejt i tretur, “si një varg”, 
siç thoshte ai, në njërën nga poezitë e tij. Atë 
ditë biseduam për amanetin, që më kishte lënë 
disa ditë më parë; botimin e librit e tij më të ri. 
Nuk e thamë as unë e as ai, por në fakt, të dy e 
ndjenim, se ai ishte libri i tij i fundit…

Gjatë sëmundjes së tij të gjatë, plot një vit e 
shtatë muaj, kishte botuar librin, “Dy pëllëmbë 
qiell”, ku cikli i këtij vëllimi, “Vdekatari” ishte 
një paralajmërim i hidhur, për çdo mik e lexues 
të vëmendshëm. Islami kishte shkruar aty pro-
logun e udhëtimit të tij pa kthim, një udhëtim 
qiellor, i gjatë e i përjetshëm.

Javët e fundit, sa herë takoheshim, e shihja 
se nuk i ndante nga dora poezitë e poetit turk 
Nazim Hikmet dhe librin e poetit të dashur 
latin, Carlos Ernesto Garcia. Tek kafe “Aroma”, 
pranë shtëpisë së tij, ku unë gati çdo dite do 
shkoja e ta takoja, e gjeja teksa merrej një 
ditë me njërin autor e një ditë me tjetrin. Këto 
ishin dy librat e fundit, me të cilët u nda Isla-
mi nga kjo botë, që do të thotë se ishin edhe 
librat më të dashur për të në atë periudhë.  
Ishte njëra nga këto ditë, kur krejt paprit-
ur, më tha se kishte gati një vëllim të ri me 
poezi. U befasova, pasi nuk e mendoja se 
ai kishte patur forcë të shkruante më, ndër-
kohë që as laptopin nuk e hapte prej kohësh. 
“Gjithë jeta ime është një udhëtim dhe i vetmi 
vend familjar, ku kthehem gjithnjë, është së-
mundja ime!”, pati thënë Niçja. Dhe këta 19 
muaj të Lames, ishin si të Niçes së sëmurë”, 
- mendova në ato çaste!

-Janë poezi të hershme këto? - e pyeta, duke 
menduar se kishte gërmuar në sënduqe, ku 
mund të kishte arkivuar poezi të shkruara në 
kohë të ndryshme dhe tani donte t’u jepte fry-
mën e tij të fundit.

-Jo, jo! Janë poezi të shkruara tani! 
Pushoi pak, mori frymë thellë dhe vazhdoi: 

Shkak për t’i shkruar këto poezi u bë biseda, 
që bëmë dy muaj më parë tek kafja me Arben 
Çejkun, - sqaroi me zërin, që ashtu si trupi i tij 
i ishte tkurrur, i ishte zbehur thellë.. Heshti një 
copë herë dhe, pyeti:

-Të kujtohet?
-Po, patjetër që e kujtoj - i përgjigjem. 
Në fakt ishte një bisedë e bërë pak kohë më 

pare, po tek bar “Aroma”. Atë ditë u diskutua 

“Shtëpia prej fjale”, me Islamin në prag!
për librin e Platonit, “Apologjia e Sokratit”, e më 
pas për Danten, për Nicen, për... Arbeni i foli me 
shumë pasion mbi raportin e trupit me shpirtin, 
mbi frikërat për vdekjen, mbi poetët e shkrim-
tarët, që i kanë shkruar bukur dhe vdekjes, mbi 
hapsirën e vendin e veçantë, që kanë poetët në 
parajsë etj. Në fakt, ishte një bisedë e gjatë plot 
�C�T�V���G���•�N�Q�\�Q�•�����S�Å���$�G�P�K���G���D�Å�T�K���O�G���U�J�W�O�Å���F�Å�U�J�K�T�Å����
Sigurisht, për t’i dhënë kurajo poetit tonë, që 
nga çasti në çast mund të ftohej në dyluftim 
nga vdekja, dhe të mundej si Pushkini. Mesa 
duket, ai këto fjalë po priste dhe unë me Benin, 
prandaj ishim aty.

-Kjo bisedë me Benin më nxiti të shkruaj këtë 
vëllim me poezi! -më tha. Dhe amaneti i Islamit 
ishte që unë të ndiqja tek shtëpia botuese “Dita 
Print” botimin e librit. 

-Bëj ç’të duash me të, unë nuk kam mundësi 
ta ndjek proçesin e botimit, nuk lëviz dot më…

Bisedova me botuesin, një nga miqtë e çmuar 
të poetit, zotin Naim Buci, të cilin e sqarova 
mbi urgjencën që kisha për botimin e këtij libri. 
Naimi, u angazhua shumë seriozisht dhe me 
shumë dashamirësi, ndaj gjej rastin ta falënderoj 
atë së bashku me Alketa Lekën e Sokrat Gjovarën 
�F�J�G���U�V�C�•�P���G���U�J�V�[�R�U�J�M�T�Q�P�L�Å�U��

Draftin e përgatitur ja tregova Islamit, tre ditë 
para se ai të na linte. Kjo ishte edhe biseda jonë 
�G���H�W�P�F�K�V�����4�C�O�Å���F�C�M�Q�T�F���R�Å�T���V�Å���I�L�K�V�J�C���F�G�V�C�L�G�V���•�P�C�N�G��
të librit dhe për titullin “Shtëpia prej fjale” dhe jo 
�R�Å�T���Q�2�C�T�C�F�K�U�G�R�����U�K�Á���G���M�K�U�J�V�G���V�K�V�W�N�N�W�C�T���C�K���P�Å���•�N�N�K�O����
Bëri dhe dedikimin që e kishte me shumë merak. 
I lexova me zë poezinë, që do të vihej e para 
e që do të mbante si titull atë që i vumë edhe 
librit. Ja lexova dy herë që të ndryshonte ndonjë 
fjalë, por ai buzëqeshi me shumë dashamirësi, 
i pëlqeu… Ishte plotësisht dakord dhe e dha 
miratimin përfundimtarë për librin. 

Të hënën, një kopje të printuar do ia sillja 
unë, thjesht për ta parë para se të futej në print.

Nuk arriti ta shikonte. Ndërkohë që nga shtyp-
shkronja me njoftuan që të merrja këtë kopje, 
Nadi më njoftoi se Islami ishte shumë rëndë. 
Vajta tek banesa dhe kjo ishte dita, që unë do 
e shikoja me frymën e fundit poetin vdekatar.

Një kopje speciale të librit “Shtëpia prej 
fjale” e printuam me shumë urgjencë dhe ia 
dhamë me vete Islamit, si një pasaportë për në 
atë botë. Sot që libri është në duart tuaja, them 
se amaneti u përmbush! Ai e mori kopjen e 
parë të librit të tij, në një mënyrë që askush nuk 
e kishte imagjinuar, në një mënyrë më shumë 
sesa poetike! Një njeri po shuhej në shtratin e 
vdekjes, ndërsa shpirti i tij poetik po ngjallej si 
një libër në shtypshkronjë. Dhe ja, tani e kemi 
të gjallë mikun tonë, poetin që më shumë dhe 
më bukur se askush tjetër i këndoi jetës, dashu-
risë dhe vendlindjes së tij të bukur, Peshkopisë!  
Ditën e parë të panairit të librit, së bashku me 
�#�T�D�G�P���š�G�L�M�W�P���U�J�M�W�C�O���•�N�N�K�O�K�U�J�V���V�G�M���X�C�T�T�K���K���R�Q�G�V�K�V��
Islam Çenga, për të hyrë në panair, nga “Shtëpia 
prej fjale”, në pragun e së cilës ishte Islami. 

Ndërsa lexon këto poezi, nuk mund të mos 
�T�G�€�G�M�V�Q�U�J���V�J�G�N�N�Å�����,�C�P�Å���H�L�C�N�Å�V���F�J�G���X�C�T�I�L�G�V���G���P�L�Å���R�Q-
eti, që këtë vëllim e shkroi duke pritur ditët, orët, 
minutat dhe sekondat për të kapërcyer në qiell, 
në qiellin e pafund, që nuk është më metaforë e 
poezive të tij, por banesa e përjetshme, nga ku 
ai rri e na vështron.

Lamtumirë Islam Çenga!
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aaaaa homazh

Me datë 3 dhjetor u mblodhën shumë miq 
të autorit Astrit Gjunkshi, poetë e lexues të 
apasionuar pas poezisë në mjediset e Qendrës 
Multifunksionale ‘Ten’- ish kinema ‘Dajti », 
në Tiranë, në veprimtarinë për prezantimin 
e librit «Vikama e Skënderbeut», krijim i këtij 
autori tashmë të suksesshëm. Libri, botim i 
M&B, është sponsorizuar nga z. Musa Riçku, 
botuesi i gazetës «Rruga e Arbrit» dhe përmban 
nga një poemë dhe poezi mjaft të arrira 
artistikisht e me përmbajtje me mjaft vlera. Ai 
u prezantua nga autori nga recensenti z. Behar 
Metohu. Regjisori, aktori e shkrimtari Aqif 
Ademi interpretoi disa poezi që u duatrokitën 
nga auditori, që vlerësoi shumë krijimtarinë e 
autorit. Bashkë me këtë libër, autori prezantoi 
edhe librin tjetër «Të hapësh botën 
e njeriut», që përfshin gjithashtu një 
poemë dhe poezi të tjera. Paraqitjen 
e reçencës për këtë libër e bëri dr. 
Stavri Trako.

Figura e Heroit tonë Kombëtar 
Gjergj Kastrioti – Skënderbeu ka qenë 
e pranishme në disa poezi që autori ka 
shkruar në librat e botuar në dy vitet 
e fundit. Por, ai gjykoi se nuk ishin të 
mjaftueshme ato poezi për të shprehur 
në vargje nderimin e pakufishëm të 
popullit tonë dhe ndjesinë e tij per-
sonale për njeriun më të madh që ka 
lindur kombi shqiptar në historinë e tij. 

Dhe, pikërisht ky vit i 550 vjetorit 
të vdekjes së Heroit, ishte momenti 
më se i duhur që e frymëzoi atë për të 
shkruar një vepër më të plotë poetike, 
që përfshin poemën prej afro 30 faqe 
“Vikama e Skënderbeut”, si dhe një 
«paketë» më të plotë me poezi kushtuar 
epokës Skënderbegiane dhe disa poezi 
me mesazhe që duhet të përçojë edhe 
sot te kombi shqiptar vepra e tij e 
lavdishme.

Poema «Vikama e Skënderbeut», që 
i ka djënë titullin të gjithë librit është 
vendosur në pjesën e parë të tij. Në 
pjesën e dytë janë sjellë disa poezi që 
evokojnë jetën e heroit dhe të popullit 
të tij gjatë asaj epoke të betejave fitim-
tare kundër perandorisë otomane. Në 
pjesën e tretë sillen poezi me temë 
aktuale, të cilat trajtojnë kryesisht 
momente të shqetësimeve të përditshme të 
shoqërisë sonë dhe të njeriut të thjeshtë, por 
mesazhet që ato japin parashtrojnë nevojën e 
reflektimit shoqëror me forcën e virtutit dhe të 
shpirtit të madh të lirisë, drejtësisë e krenarisë 
më të mirë kombëtare që kemi trashëguar nga 
Skënderbeu.  

Poema « Vikama e Skënderbeut » është një 
vepër me subjekt që sjell në ditët e sotme një 
element kyç të historisë së epokës së Skënder-
beut, siç janë fushëbetejat më të spikatura ku 
Heroi bëri historinë e tij dhe të kombit tonë, së 
bashku me popullin e tij. Nga pikëpamja his-
torike, vepra është bazuar në leximet e marra 
nga historianë seriozë, kryesisht në shkrimet 
e profesor Kristo Frashëri, por dhe nga autorë 
të tjerë të parapëlqyer, përfshirë historianë të 
trevës dibrane.

Në veçanti, duke vlerësuar përpjekjet heroi-
ke për liri të mbarë popullit shqiptar, autori 
nënvizon rolin e veçantë të popullit të Dibrës 
në fitoret e Skënderbeut. Këtë pohim të fundit, 
autori e bazon në faktet historike të 18 bete-
jave të zhvilluara jo rastësisht në këtë trevë. Si 
një prej strategëve më të mëdhenj të kohës së 
tij, Skënderbeu i ka përzgjedhur fushëbetejat 
me zgjuarësi, pikërisht për shkak të veçorive 
të terrenit në kufijtë me zotërimet otomane, 
por edhe të lidhjes së veçantë që ai kishte me 
Dibrën si vend i tij i origjinës dhe mbështetjes 
masive të popullit dibran.  

Megjithatë, libri është një vepër letrare dhe 
jo historike. Për këtë arsye, autori përpiqet 
që elementët historikë t’i trajtojë artistikisht, 
duke mos hyrë në shumë detaje historike. Ai 

“Vikama e Skënderbeut», 
një poemë dhe poezi të suksesshme 
të autorit Astrit Gjunkshi

shfrytëzon ato elementë të spikatur historik që i 
shërbejnë synimit të tij për të përjetuar në ditët 
e sotme atë shpirt të madh të lirisë dhe të vir-
tuteve që bënë të mundur fitoren e nje populli 
të vogël mbi superfuqinë e kohës.  

Autori nënvizon se ishin shpirti i madh për 
liri i Skënderbeut dhe virtutet e zotësia si prijës 
i madh që bashkuan rreth tij princat e përçarë 
dhe popullin në sakrificat e paimagjinueshme, 
në betejat fitimtare kundër ushtrive të mëdha 
të sulltanëve. Ai arriti që këtë shpirt ta ngulisë 
thellë te komandantët dhe populli i tij, dhe 
këtu qëndron kyçi i shkëlqimit të asaj epokës 
së tij. Thelbi i synimit të poemës është të ng-
jallë sot këtë shpirt të madh te kombi shqiptar, 
duke u kthyer në vlerat më të mira të traditës, 

përkundër deformimeve të mëdha aktuale në 
shoqërinë tonë.

Prandaj, dy personazhet e librit, Drit Rahon-
iku, shqiptar me origjinë nga Dibra e Madhe 
dhe arbëreshi Xhorxhio Bali, stërnip i plakut 
Balë, në vargjet e poemës e venë vazhdimisht 
theksin në këto vlera. Në çdo fushëbetejë që 
vizitojnë, shpirti i dikurshëm i kohës së Skën-
derbeut rritet vazhdimisht brenda shpirtit të 
tyre, deri në formën e një shtjelle të fuqishme. 
Përqasur me realitetin, ata të dy shpresojnë që 
kjo shtjellë të hyjë në të gjithë shpirtrat e shqip-
tarëve e t’i mobilizojë ata në përpjekje aktive 
për zhvillime europiane të kombit. 

Vikama e Skënderbeut është thirrja e madhe 
simbolike e Heroit drejtuar kombit, përmes dy 
personazheve, për të çliruar energjitë më pozi-
tive për progres të gjithanshëm të shoqërisë 
e të kombit shqiptar. Ky mesazh përshkon si 
poemën, ashtu dhe poezitë e përfshira në dy 
pjesët e tjera të librit.

Mendojmë se lexuesit do ta shijojnë këtë 
libër, me një lexim të vemendshëm, për vetë 
specifikën që ka kjo vepër e cila bashkon ele-
mentë letrarë, historik, filozofik e psiko-socialë. 
Njëkohësisht, libri përban një kontribut me 
vlerë në përkujtimin që kombi i përkushtoi 
Gjergj Kastriotit- Skënderbeut në jubileun të 
largimit të tij për në parajsë, me synimin për 
ta bërë edhe më të gjallë në ditët tona me 
ringjalljen e vlerave të tij më të spikatura në 
shoqëri dhe në trojet shqiptare. 

Këto dy libra shpien në katër kolanën po-
etike të autorit Astrit Gjunkshi, duke konsolid-
uar kështu këtë studiues të fushës së sigurisë 
globale edhe si shkrimtar me mjaft vlera. 

Bëj pajtimin tënd me 

përmes emailit 
<rrugaearberit@gmail.com>

Një pajtim vjetor kushton: 
Në Shqipëri: 600 lekë. 
Në Europë: 10 Euro. 

Në SHBA dhe vende të tjera: 15 USD.

Pajtimi në Europë dhe SHBA 
është vetëm në versionin PDF.

Ne nuk jemi gazetë 
e pavarur, ne jemi 
gazetë e lirë dhe 
pavarësia jonë 
garantohet vetëm 
nga mbështetja e 
lexuesve...

Nga MEVLUD BUCI

Ruzhdi Lata ishte një burrë i ndritur,ai gjithë 
jetën luftoi për shqiparinë dhe për fenë.Si 
njeri me fjalë të matur prej diplomat,me 
mendje të urtë prej filozofi,ai e kishte për-
sosur veten në rrugën e studimeve;kështu 
ka studiuar veprimtarinë e Anton Çetës,ka 
drejtuar Dibrën e Madhe si kryetar komune 
dhe Myftininë e saj.Në librin tim:”Myftinia e 
Dibrës dhe Ruzhdi Lata”i cili ,në vitin 2009 
,mori çmim të parë nga Akademia Islame  në 
konkursin mbarëkombëtar  të krijuesve të 
diasporës,në mënyrë modeste kam paraqitur 
punën e këtij njeriu,vështirësitë,pengesat 
dhe kapërcimet që ai u ka bërë atyre.Si 
mësues dhe drejtues arsimi në Dibër dhe 
bashkëpunëtor i shtypit, gjithnjë kam pasë 
parasysh fjalën e njerëzve të mençur dhe 
të korifejve të kulturës dibrane;dhe Ruzhdi 
Lata është njëri nga ata,edhe pse e njoha 
me vonesë, por, gjatë kontakteve me të, më 
duket vetja se duhej ta kisha njohur shumë 
kohë më parë.Në fillim të dhjetorit ,këtu 
rrëzë Rrunjës sime, dëgjova se Ruzhdi Lata 
kishte ndërruar jetë në nëntor 20018.Si 
ndodh me njeriun,nuk më besohej,ndërsa 
herën e fundit kisha pasur fatin të bëja foto 
me të, në zyrën e tij ,në Dibër të Madhe, 
duke ndjerë nga afër fjalët e tij,si njeriu 
i dashur popullor,punëtor i penës dhe i 
përkushtuar i besimit,e besues në vlerat 
fetare e njerëzore.Bir i thjeshtw i Dibrës 
dhe predikues i palodhur i vëllazërimit 
midis njerëzve,fjalëmbël e i sinqeërtë,njeri 
korrekt dhe  me  gjithë cilsitë që dallojnë një 
shqiptar të vërtetë që, meritueshëm,ngrihet 
në ato nivele.Ndaj sa dëgjova lajmin, kohën 
nuk e shava ,po thellë në vetvete psherëtiva 
dhe ndjeva dhimbje dhe u ula të shkruaj 
këto vargje:

Atë mëngjes marsi të vitit 2018
Me të shtrenjtin vëlla bëmë fotografi,
Tani shkove në parajsë ,ndërrove jetë
Zemër behar me shpirt dëlirësi.
 
U rrite në Hamje, rrëzë Kërçinit
Mes vuajtjeve nga klikë e Serbisë,
Përqafove dallgët e Drinit
Besimtar i rrallë i shqiptarisë.
 
Korbi i lartë i puthi retë
Runja lëshoi shtërngata,
Një misionar ndërroi jetë,
I shtrenjti, i thjeshti Ruzhdi Lata.
 
Në shtigje jete me prushe malli,
Kalove vëlla, zë shenjtëri,

Ruzhdi Lata,dritë e shqiptarisë…

Shpirti yt në dritë altari
Prijës i rrallë për myftini.
 
Sa herë më flisje me urtësi
Mendje,zemër m`i dritësoje,
Ruzhdi Lata mal për dibrani,
Besimtar,me hov shqiponje. 

Shati yt, lis ndër livadhe,
Shpirti yt, shkulme Drini,
Lum çfarë ke moj Dibër e Madhe
Një Anton Çetë, vigan paqtimi. 

Dhe kur thoje jam çidhnak
Se ç`na ndahu koha, epoka,
Gen mençurie fjalurtë në konak
Gen dibrani nga Grykë Noka.
 
Dhe le pas gjurmë trimnie
Gjurmë besimi e durimi,
Prijs i rrallë i myftinisë
Shpirt binjak me Murrën e Drinin.
 
Dibra këndej me gjelbërim e hijeshi
Përkulet shkrepbardha Runja
Zëbilbil për fe e vllazni
Si Omer kur qan Ajkuna…
 
Djep i nënës që të përkundi
Ndrit në simbol të krenarisë,
Ruzhdi Lata,jo nuk humbi
Rron në dritë të  shqiptarisë…
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aaaaa homazh

Me datë 3 dhjetor u mblodhën shumë miq 
të autorit Astrit Gjunkshi, poetë e lexues të 
apasionuar pas poezisë në mjediset e Qendrës 
Multifunksionale ‘Ten’- ish kinema ‘Dajti », 
në Tiranë, në veprimtarinë për prezantimin 
e librit «Vikama e Skënderbeut», krijim i këtij 
autori tashmë të suksesshëm. Libri, botim i 
M&B, është sponsorizuar nga z. Musa Riçku, 
botuesi i gazetës «Rruga e Arbrit» dhe përmban 
nga një poemë dhe poezi mjaft të arrira 
artistikisht e me përmbajtje me mjaft vlera. Ai 
u prezantua nga autori nga recensenti z. Behar 
Metohu. Regjisori, aktori e shkrimtari Aqif 
Ademi interpretoi disa poezi që u duatrokitën 
nga auditori, që vlerësoi shumë krijimtarinë e 
autorit. Bashkë me këtë libër, autori prezantoi 
edhe librin tjetër «Të hapësh botën 
e njeriut», që përfshin gjithashtu një 
poemë dhe poezi të tjera. Paraqitjen 
e reçencës për këtë libër e bëri dr. 
Stavri Trako.

Figura e Heroit tonë Kombëtar 
Gjergj Kastrioti – Skënderbeu ka qenë 
e pranishme në disa poezi që autori ka 
shkruar në librat e botuar në dy vitet 
e fundit. Por, ai gjykoi se nuk ishin të 
mjaftueshme ato poezi për të shprehur 
në vargje nderimin e pakufishëm të 
popullit tonë dhe ndjesinë e tij per-
sonale për njeriun më të madh që ka 
lindur kombi shqiptar në historinë e tij. 

Dhe, pikërisht ky vit i 550 vjetorit 
të vdekjes së Heroit, ishte momenti 
më se i duhur që e frymëzoi atë për të 
shkruar një vepër më të plotë poetike, 
që përfshin poemën prej afro 30 faqe 
“Vikama e Skënderbeut”, si dhe një 
«paketë» më të plotë me poezi kushtuar 
epokës Skënderbegiane dhe disa poezi 
me mesazhe që duhet të përçojë edhe 
sot te kombi shqiptar vepra e tij e 
lavdishme.

Poema «Vikama e Skënderbeut», që 
i ka djënë titullin të gjithë librit është 
vendosur në pjesën e parë të tij. Në 
pjesën e dytë janë sjellë disa poezi që 
evokojnë jetën e heroit dhe të popullit 
të tij gjatë asaj epoke të betejave fitim-
tare kundër perandorisë otomane. Në 
pjesën e tretë sillen poezi me temë 
aktuale, të cilat trajtojnë kryesisht 
momente të shqetësimeve të përditshme të 
shoqërisë sonë dhe të njeriut të thjeshtë, por 
mesazhet që ato japin parashtrojnë nevojën e 
reflektimit shoqëror me forcën e virtutit dhe të 
shpirtit të madh të lirisë, drejtësisë e krenarisë 
më të mirë kombëtare që kemi trashëguar nga 
Skënderbeu.  

Poema « Vikama e Skënderbeut » është një 
vepër me subjekt që sjell në ditët e sotme një 
element kyç të historisë së epokës së Skënder-
beut, siç janë fushëbetejat më të spikatura ku 
Heroi bëri historinë e tij dhe të kombit tonë, së 
bashku me popullin e tij. Nga pikëpamja his-
torike, vepra është bazuar në leximet e marra 
nga historianë seriozë, kryesisht në shkrimet 
e profesor Kristo Frashëri, por dhe nga autorë 
të tjerë të parapëlqyer, përfshirë historianë të 
trevës dibrane.

Në veçanti, duke vlerësuar përpjekjet heroi-
ke për liri të mbarë popullit shqiptar, autori 
nënvizon rolin e veçantë të popullit të Dibrës 
në fitoret e Skënderbeut. Këtë pohim të fundit, 
autori e bazon në faktet historike të 18 bete-
jave të zhvilluara jo rastësisht në këtë trevë. Si 
një prej strategëve më të mëdhenj të kohës së 
tij, Skënderbeu i ka përzgjedhur fushëbetejat 
me zgjuarësi, pikërisht për shkak të veçorive 
të terrenit në kufijtë me zotërimet otomane, 
por edhe të lidhjes së veçantë që ai kishte me 
Dibrën si vend i tij i origjinës dhe mbështetjes 
masive të popullit dibran.  

Megjithatë, libri është një vepër letrare dhe 
jo historike. Për këtë arsye, autori përpiqet 
që elementët historikë t’i trajtojë artistikisht, 
duke mos hyrë në shumë detaje historike. Ai 

“Vikama e Skënderbeut», 
një poemë dhe poezi të suksesshme 
të autorit Astrit Gjunkshi

shfrytëzon ato elementë të spikatur historik që i 
shërbejnë synimit të tij për të përjetuar në ditët 
e sotme atë shpirt të madh të lirisë dhe të vir-
tuteve që bënë të mundur fitoren e nje populli 
të vogël mbi superfuqinë e kohës.  

Autori nënvizon se ishin shpirti i madh për 
liri i Skënderbeut dhe virtutet e zotësia si prijës 
i madh që bashkuan rreth tij princat e përçarë 
dhe popullin në sakrificat e paimagjinueshme, 
në betejat fitimtare kundër ushtrive të mëdha 
të sulltanëve. Ai arriti që këtë shpirt ta ngulisë 
thellë te komandantët dhe populli i tij, dhe 
këtu qëndron kyçi i shkëlqimit të asaj epokës 
së tij. Thelbi i synimit të poemës është të ng-
jallë sot këtë shpirt të madh te kombi shqiptar, 
duke u kthyer në vlerat më të mira të traditës, 

përkundër deformimeve të mëdha aktuale në 
shoqërinë tonë.

Prandaj, dy personazhet e librit, Drit Rahon-
iku, shqiptar me origjinë nga Dibra e Madhe 
dhe arbëreshi Xhorxhio Bali, stërnip i plakut 
Balë, në vargjet e poemës e venë vazhdimisht 
theksin në këto vlera. Në çdo fushëbetejë që 
vizitojnë, shpirti i dikurshëm i kohës së Skën-
derbeut rritet vazhdimisht brenda shpirtit të 
tyre, deri në formën e një shtjelle të fuqishme. 
Përqasur me realitetin, ata të dy shpresojnë që 
kjo shtjellë të hyjë në të gjithë shpirtrat e shqip-
tarëve e t’i mobilizojë ata në përpjekje aktive 
për zhvillime europiane të kombit. 

Vikama e Skënderbeut është thirrja e madhe 
simbolike e Heroit drejtuar kombit, përmes dy 
personazheve, për të çliruar energjitë më pozi-
tive për progres të gjithanshëm të shoqërisë 
e të kombit shqiptar. Ky mesazh përshkon si 
poemën, ashtu dhe poezitë e përfshira në dy 
pjesët e tjera të librit.

Mendojmë se lexuesit do ta shijojnë këtë 
libër, me një lexim të vemendshëm, për vetë 
specifikën që ka kjo vepër e cila bashkon ele-
mentë letrarë, historik, filozofik e psiko-socialë. 
Njëkohësisht, libri përban një kontribut me 
vlerë në përkujtimin që kombi i përkushtoi 
Gjergj Kastriotit- Skënderbeut në jubileun të 
largimit të tij për në parajsë, me synimin për 
ta bërë edhe më të gjallë në ditët tona me 
ringjalljen e vlerave të tij më të spikatura në 
shoqëri dhe në trojet shqiptare. 

Këto dy libra shpien në katër kolanën po-
etike të autorit Astrit Gjunkshi, duke konsolid-
uar kështu këtë studiues të fushës së sigurisë 
globale edhe si shkrimtar me mjaft vlera. 

Dhjetor 2018 - 23 nr.
152

Meditim i Nazmi Koçit mbi supin 
e të cilit iku Zeqi Agolli

Me Nazmi Koçin prej 
kohësh komunikojmë 
larg e larg, e kur ndodh 

që të jem në Tiranë pimë një kafe 
e marrim arratinë nëpër Dibër, lug-
inës së Drinit e Zallit të Okshtunit, 
gjelbërimit e bukurive të natyrës e 
të njerëzve të një treve që të hyn 
e të del vetëm me shpirtin.

Më shkroi një letër,  plot 
mall e dashuri për një njeri që 
iku pa ceremoni kur kundër-
shtari i tij “pushkë më pushkë” 
u nderua si një hero i madh... 
Letrën nuk mund ta mbyllja në 
ndonjë zarf në arkivin tim, nuk 
ishte për mua, ishte për të gjithë...

“I dashur Abdurahim!- shkruante
Ju përshëndes dhe ju uroj shën-

det të plotë familjarisht.
Po flasim rrallë, por të kujtoj  

çdo ditë. Je duke bërë një punë 
shembullore dhe po vepron sipas 
një parimi që na thoshte dikur 
Ahmet Kaçori, sipas të cilit llamba 
ndriçon kudo që ta vendosësh, 
qoftë edhe në fund të korridorit.

Dhe ti ndriçon atje ku të 
ka rënë për pjesë. I ndjek e i 
vlerësoj mjaft shkrimet tua prob-
lemore. Me pëlqen qartësia dhe 
burrëria e shtrimit të proble-
meve, zë i fuqishëm i Dibrës e 
i Shqipërisë edhe atje ku jeton.  
Kësaj here dua të të përgëzoj me 
shumë zemër për shkrimin qe ke 
bërë për Zeqi Agollin. Në të kishte 
dashuri njerëzore për një njeri 
që u largua nga jeta, por dhe për 
memecët e shurdhët e kësaj bote. 

Zeqi Agollin e pata shumë mik, 
jemi afër dhe me shtëpi. Me të më 
njohu Xhelil Gjoni, pasi ai pati 
një nevojë shëndetësore për mua. 
Ja ofrova me shumë kënaqësi në 
shtëpi. I njihja veprat e tij dhe për 
të më kishte folur im atë, Selmani, 
që kur isha fëmijë. Xhelili e donte 

Zeqiu jetoi si njeri dhe iku si shenjt

dhe e kishte mik të vjetër. U bëmë 
miq dhe çdo të shtunë do të rrinim 
bashkë 1- 2 orë në kafe afër pallatit 
të tij (pranë Poliklinikës Qendrore 
këtu në Tiranë). 

Në se ka të tillë, ai ishte edhe 
njeri edhe shenjt. Kur më pyeste, 
“po ty ç’të ka rënë mendja të bësh 
shoqëri me mua plakun?”, i thosha 
se je shembulli me tipik i mund-
shëm që njeriu është i bukur në 
çdo moshë. 

Dhe ai ishte i bukur vërtet. 
I bukur në mënyrë të padis-
kutueshme fizikisht, por akoma 

më i bukur shpirtërisht, këtë jo 
të gjithë ia shihnin se vinte disi 
i rezervuar. Kështu ndjehesha i 
lumtur që pata rastin fatlum që të 
bëhesha miku i tij.

Vdiq në mënyre krejt të pa 
pritur. 

Vdiq në krahët e mi. 
Ja si ndodhi: Me 3 nëntor, Xhelili 

pati ditëlindjen, e kishte përvjetor. 
Ai e bëri me fëmijët e tij që i erdhën 
apostafat nga jashtë. Ne vendosem  
që t’i pinim një kafe me këtë rast. 

U takuam të premten më 16 
nëntor dhe pimë atë kafen e za-
konshme. Të nesërmen do të 
dilnim. 

Në kafen e fundit me shprehu 
atë indinjatën e tij për çështjen e 
Mit’hat Frashërit. 

“Ç’bëjnë këta? - me tha. “Po ne 
jemi gjallë dhe ai ka luftuar me 
armë kundër nesh. Unë mund të 
isha vrare nga plumbat e Mit’hatit 
e të shokëve të tij. Po të ishte për 

te dilte me shokët për drekë, 
ishte zgjuar disa herë natën se 
mos mbetej vonë dhe zbriti 
menjëherë. 

Ditën e çlirimit vendosa ti 
bëja një  xhiro të vogël nëpër 
Tiranë dhe të shkonim të 
merrnim Xhelilin në shtëpi. 
Sistemuar mirë e bukur në 
makinë e duke shkëmbyer 
batuta, të buta e të kripura 
që vetëm ai dinte ti bënte, 
u nisem vetëm ne të dy për 
rrugë...

Nuk kishim bere as 50 
metra rrugë me makinë, kur e 
ndërpreu bisedën dhe e vuri 
kokën në supin tim. U ktheva 
dhe e pashë, e kuptova se diç-
ka shumë e keqe po ndodhte. 

Duke ngarë makinën i 
hoqa protezën dhe vazhdova 
t’i flas. “Mbahu i thashë se je 

burrë i fortë”, e putha në ballë 
dhe ndërrova drejtim, u nisa 
urgjent për në spital. Më kishin 
zënë rrugën, godita një makinë 
dhe kalova. Isha i detyruar të bëja 
shoferin, mjekun, shoqëruesin  
dhe familjarin. Pas 4 minutash 
ishim në urgjencën e spitalit...

Jetoi dhe nja një orë dhe dha 
shpirt në një ditë feste që ne po 
përgatiteshim ta festonim me 
shumë dëshirë....

Isha dhe jam ende i tronditur, u 
ndamë në mënyrë aq të pa pritur...

Mbi librin e përshtypjeve që 
kishin vënë familjarët në dalje të 
apartamentit u ula e shkrujta disa 
radhë me lot në sy...

Të dy e tradhtuam njëri-tjetrin 
jashtë natyrës sonë të vërtetë. 

Ai kur më vuri kokën në sup e 
nuk më foli më... 

Unë kur i hodha një dorë dhè 
dhe e lashë vetëm aty... 

Zeqiu jetoi si njeri dhe iku si 
shenjt, bile tamam ditën e Çlir-
imit të Tiranës si një partizan i 
mirë që i kishte kryer me dinjitet 
detyrat.  

Më mungon shumë, po, po, 
shumë ai njeri. Mbetet të jetojmë 
me kujtimin e tij të mirë.” 

Ti kishe bërë një mrekulli për të 
dhe për ne. Në këtë botë shurdh 
memece, ku njerëzit kanë “halle” 
të tjera dhe pak iu interesojnë 
vlerat njerëzore, solle dhe një 
herë një zë të fuqishëm, shumë të 
argumentuar se njerëz të tillë që 
bënë aq shumë për vendin e tyre 
nuk mund të largohen si hije e të 
harrohen aq shpejt. 

Unë jam plotësisht në një 
mendje me ty dhe të përgëzoj... 

Të përqafoj vëllazërisht, Nazmi 
Koçi

Tiranë,10 dhjetor 2018

***
Ishte një meditim njeriu për nje-

riun, miku për mikun, një shpirt i 
gjallë për një shpirt të arratisur.

Sikur të ishte shkruar me dorë, 
mbi letrën e bardhë pikat e lotit do 
t’i kishin shkrirë e bashkuar germat 
si bashkohen zemrat e njerëzve 
kur vajtojnë.

E bashkova lotin...
Abdurahim Ashiku, Athinë, 

19.12.2018 

Mit’hatin e ca të tjerë ne nuk do 
të ishin rreshtuar midis fituesve të 
Luftës se Dytë Botërore dhe sot nuk 
do të kishte Shqipëri fare, as kështu 
me halle shumë siç e kemi tani”. 

Në kaq vjet njohje nuk e kisha 
parë asnjëherë të indinjuar në këtë 
shkallë dhe vendosa të bëj mjekun 
e ta qetësoj sa munda...

Të nesërme ishte 17 Nëntori, 
dita e çlirimit të Tiranës. Mora mak-
inën dhe i vajta në shtëpi rreth orës 
10 para dite. Jo vetëm ishte gati 
dhe me një entuziazëm të paparë, 
ju kishte thënë edhe vajzave se do 

Pranvera e fundit e Albana Ramës
Nga Shaqir SKARRA                                 

U bënë njëzet e pesë vite 
që Albana nuk është mes 
nesh. E lindur dhe rrit-

ur në Tiranë nga dy prindër të 
mrekullueshëm, Servet Rama e 
Nexhmie Rama (Cami). Ti Al-
bana ishe jo vetëm cucë 
Shumbati, por edhe mbesa 
e miqve të mi; Emin, Maks, 
Sakip e Shpëtim Camit.

Ishe në moshën më të 
mirë kur ike nga kjo botë. Ti 
vazhdoje studimet në  gjim-
nazin “Ismail Qemali dhe 
ishe me nota të shkëlqyera. 
Nuk i kishe nge lojërat e   
adoleshencës, sepse ti men-
doje ndryshe nga shokët 
e shoqet e tua. Thonë se 
njeriu sapo lind,  lindën 
së  bashku me fatin dhe 
riskun që do ta ndjek  gjatë 
gjithë jetës, thonë se lind 
bashkë me talentin për ata 
që e kanë, se jo të gjithë 
kanë talent. Ti kishe lindur 
e tillë nuk e more rrugës, 
e as ta dha kush. Jo, Albana ishe 
e talentuar në talentin tënd. Ti 
kishe ambicie të madhe Albana, 
premtoje për shumë por jeta jote 
u tregua e pa besë me ty, nuk të 
dha shumë kohë të shkëlqeje, 
dhe megjithatë e me   atë kohë 
të shkurtër ti ishe  dhe mbete një 
kometë  gjithë shkëlqim.

Që e vogël fillove të merresh 
me atletikë në ekipin e “17 nënto-
rit” dhe gjithmonë  keni shkëlqyer 
Albana. Nga atletika fillove me 
aerobi. Ende nuk njihej tek ne, 
madje paragjykohej, por ju me 
talentin tuaj i sfiduat të gjithë. E 
thjeshtë, e dashur, njerëzore, falje 
mirësi e dashuri për të tjerët. Ti 
e urreje egon, i doje shokët dhe 
shoqet e i ndihmoje të shkëlqenin 
edhe ata si ju. Kishe lindur vërtet 
artiste Albana nuk u bëre  rrugës. 
Në shkollën e mesme “Ismail 
Qemali” krijove grupin e parë 
të aerobisë në vendin tonë nën 
drejtimin e Pëllumb Agalliut. Ishte 
iniciativë e madhe për kohën, 
sfidove të vjetrën.

Në vitin 1991,  Shqipëria për 
herë të parë përfaqësohet në 
Moskë. Ishe ti që e bëre krenar 
çdo shqiptar në Moskë, duke 
nderuar veten dhe kombin me 
çmimin e lartë  që more. Në kon-
certin e madh që u organizua në 
vendin tonë me rastin e 22 marsit 
ti Albana ishe edhe soliste edhe 
drejtuese e atij grupi fëmijësh. Në 
spektaklin televiziv “12 vallëzime 
pa një të shtunë” ku debutove së 
bashku me Enton Lugën talenti yt 
ra në sy edhe të organizatorëve 
dhe prezantuesve  si Vera Grab-
ocka e Adi Krasta. More edhe 
vlerësimet maksimale që mund 
të merren në një eveniment  të 
madh kombëtar.

Edhe në spektaklin tjetër  tele-
viziv “Rreth fatit për 12 javë”, në 
natën e vitit të ri debutove bukur 
duke shpalosur talentin tënd që 
nga dita në ditë vinte në rritje e 
emri yt po lakohej në të gjitha 
mediat vizive e të shkruara.

Duke parë talentin tënd, duke 
vëzhguar nga afër se aerobia që 
deri dje nuk njihej fare nga ne 
dhe në saj të guximit, vullnetit e 

talentit tënd mori një rritje dimen-
sionale, të doli e drejta e studimit 
për në Francë Albana. Do të stu-
dioje në një nga Universitetet më 
të njohura të Francës vetëm për 
aerobi  e kërcim klasik.. 

Në mëngjes të   asaj pranvere  
të vitit 1996, ku lulet kishin çelur  

ti u nise  herët për në Gjiro-
kastër. U përshëndete me të gjithë 
njerëzit e familjes me fjalën e 
madhe shqiptare: “Mirë ardhsh e  
e dalsh me suksese si gjithmonë”. 
Kështu të uruan Serveti e Nexhmi-
ja, kështu të uroj dhe motra jote 
më e vogël Elona, po ku ta dinin 
ata se ti nuk do të ktheheshe e 
gjallë më nga Gjirokastra, ku ta 
dinin se fati yt do të ishte tragjik, 
se vdekja juaj e parakohshme 
udhëtonte së bashku me ju këtë 
pranverë. 

Ishte pranvera e fundit për ty 
Albana, lulet kishin çelur por 
jo për ty se fundja ti nuk kishe 
nevojë për lule, ishe vetë lule, 
ishe një gonxhe në shpërthim. 
Makina me të cilën udhëtoje po 
ecte, po rrëshqiste mbi asfaltin e 
zi, ndoshta ishte shpejt, ndoshta  
ndodhi ndonjë defekt, ndoshta 
ishte shkruar   që ditën që linde 
Albana por makina përmbyset në 
rrugë, përmbyset  keq e aksidenti 
ishte fatal vetëm për ty. Në atë 
makinë kishte dhe të tjerë, por ti 
i duheshe Zotit atë ditë. Spitali i 
|Gjirokastrës ishte i pafuqishëm 
të shpëtonte nga kthetrat e zeza 
të vdekjes, po kështu  edhe spitali 
ushtarak (sot trauma) u gjend i 
dorëzuar përballë forcës së Zotit.

Ora shënonte 2 e natës, shpirti 
yt Albana iku, iku nga kjo botë  
zhurmëmadhe e fluturoi lart në 
qiell. I le me lot në sy të gjithë, 
të gjithë kush u ndodh atë natë 
pranvere aty. Vdekja jote para 
kohe i pikëlloi të gjithë, pikëlloi 
edhe  Vera Grabockën e Adi 
Krastën se ata më mirë se kushdo 
e  dinin talentin tënd. Funerali yt 
ishte ndryshe, një turma e madhe 
e njerëzve që kërkonte të jepnin 
lamtumirën e fundit. Erdhën 
shokë e shoqe. Erdhi Shumbati 
e Dibra. 

Albana, na këputi malli për ty, 
na kanë mbetur ende lotët në sy. 
Do të vijnë pranvera përsëri, do 
të çelin lulet që ti i deshe shumë. 
Jeta do të vazhdojë Albana por 
emri yt kurrë nuk do të harrohet. 
Do të kujtojnë të gjithë se ti ishe 
një kometë  që shkëlqeve pak, por 
le gjurmë te të gjithë.
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www.rrugaearberit.com
Na ndiqni online, falë ndihmës së z. Agim Deva, të 

cilin e falenderojmë për ndihmën dhe përkushtimin.
Informacioni për faqen online: info@rrugaearberit.com 

Informacioni për versionin e printuar:  rrugaearberit@gmail.com 

Përdor kontakt page për pyetje dhe sygjerime.

Shtyp butonin “NDIHMO EDHE TI” që gjendet në faqen e parë në 
versionin online për tu abonuar dhe kontribuar në botimin e gazetës, ose 

kontakto me redaksinë.  Çdo kontribut bëhet publik.

Çdo lloje kontributi shkon në masën 100% në llogarinë e gazetës në 
Tiranë/Shqiperi në mënyrë të sigurtë përmes PayPal. 

Ëebsite është një kontribut në shërbim të botimit të gazetës “Rruga e 
Arbërit”, lobimit për ndërtimin e rrugës me të njëjtin emër, që do lidhë 

Tiranën me pjesën tjetër të Ballkanit në Lindje të Shqipërisë, si dhe 
zhvillimin e Dibrës dhe krahinave përreth.



printime dixhitale
shpejtësi | cilësi | çmime të favorshme

libra | broshura | revista | fletëpalosje 
katalogë | kalendarë | postera | ftesa etj.

duke filluar nga 1 kopje e vetme

për informacion: mbbotime@gmail.com / Cel. 069 20 68 603

Librat më të shitur gjatë vitit 2018.  Të gjitha botimet tona mund ti gjeni pranë rrjetit të librarive “Adrion”, 
librari “Art’s” të Stacioni i Trenit në Tiranë, FletaXXI në Peshkopi 
ose mund ti porosisni përmes agjencive të shpërndarjes së librit.

Munir Shehu
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Rrëfime dhe 
këngë dibrane

... Askush nuk mund të thotë se këto 
këngë e gojëdhëna u trilluan ashtu, kot së 
koti nga populli. Ato e kanë një burim, për 
këtë as që mund të dyshohet. Në to shihet 
qartë vringëllima e shpatës, lufta për 
mbijetesë, për liri. Burimi është populli, vetë 
historia e tij. Pra, mund të konsiderohen 
si dokumente historike për ngjarjet që 
përshkruhen në to. 

Çështja e folklorit me burim shumë të 
vjetër është si puna e muzikës. Nuk mund 
ta lexosh melodinë pa parë më parë çelsin e 
muzikës në krye të pentagramit. 

Ashtu si për muzikën, që, këtë çelës nuk 
mund ta gjesh gjëkundi, vetëm në muzikë, 
po ashtu edhe për folklorin, këtë çelës nuk 
mund ta gjesh gjëkundi, vetëm në folklor, 
d.m.th., në popull. 

MUNIR SHEHU

Çmimi: 700 lekë
9 789928 172952

9 789928 445865

Botimet M & B

ArtAn  Gjyzel HAsAni
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Çmimi: 500 lekë
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e mua më zë nata jashtë
nën hijet e ëndrrës

mbret i vetmisë sime
skllav i tëndes…

9 789928 256270


